



Departamento de Licitação Pouso Alegre/MG <licitapamg@gmail.com>

---

## **TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 - PROPOSTA READEQUADA**

1 mensagem

---

**Departamento de Licitação Pouso Alegre/MG** <licitapamg@gmail.com>  
Para: construtoraisrael@yahoo.com.br

14 de dezembro de 2023 às 10:24

### **TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2023**

**MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS**

**TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE**

**REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO**

**SOLICITANTE: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO TELHADO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.**

Fica o licitante intimado para que no prazo de 01 (um) dia útil, apresente proposta readequada, conforme Ata de Sessão Fechada, anexa.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Unit. Com BDI	Valor Unit. Com BDI		Valor Unit. Com BDI		Total	
	mês	3,00	R\$ 750,27	R\$ 949,24	R\$	R\$	R\$	R\$	5.071,97
									2.847,72
	un	1,00	R\$ 326,05	R\$ 412,51	R\$	R\$	R\$	R\$	412,51
	un	1,00	R\$ 1.431,98	R\$ 1.811,74	R\$	R\$	R\$	R\$	1.811,74
	un	1,00	R\$ 1.429,69	R\$ 1.808,84	R\$	R\$	R\$	R\$	1.808,84
									1.808,84
	M2	162,18	R\$ 2,89	R\$ 3,65	R\$	R\$	R\$	R\$	591,95
	M2	95,26	R\$ 2,89	2,06	R\$	R\$	R\$	R\$	196,23
	M2	423,91	R\$ 2,69	3,40	R\$	R\$	R\$	R\$	1.441,29
									69.700,40
	M2	308,00	R\$ 178,87	226,30	R\$	R\$	R\$	R\$	69.700,40
									42.655,52
	M2	95,26	R\$ 292,00	369,43	R\$	R\$	R\$	R\$	35.191,90
	M2	95,26	R\$ 61,93	78,35	R\$	R\$	R\$	R\$	7.463,62
									5.871,15
	M2	423,91	R\$ 10,95	13,85	R\$	R\$	R\$	R\$	5.871,15
									950,27
	M2	116,17	R\$ 6,47	8,18	R\$	R\$	R\$	R\$	950,27
								R\$	128.287,62
<b>TOTAL GERAL (BDI 26,82%)</b>									

unidade	Índice	Salário (h) s/ Encargos	Custo Total (R\$)
h	0,00100	27,27	0,03
h	0,00100	15,91	0,02
h	0,00700	8,18	0,06
A.1) Sub-Total (R\$)			0,11
A.2) Su-Total (R\$)			
A.1) 80,0%			0,09
A) Total (R\$)			0,20
unidade	Consumo	Custo Unitário	Custo Total (R\$)
m2	423,91000	2,73 <i>em desconformidade como orçamento 2,69</i>	1.157,27
B) Total (R\$)			1.157,27
unidade	Índice	Custo Unitário	Custo Total (R\$)
C) Total (R\$)			
unidade	Índice	Custo (R\$/h)	Custo Total (R\$)
D) Total (R\$)			
R\$			1.157,47
			24,52%
R\$			1.441,29

Pouso Alegre/MG, 14 de dezembro de 2023.

Vanessa Moraes Skielka Silva

**Presidente da Comissão Permanente de Licitações**

Departamento de Licitações

Superintendência de Gestão de Recursos Materiais

Rua Lucy Vasconcelos Teixeira, nº 230

Bairro- Mirante do Paraíso

CEP- 37.560.000

 **ATA SESSÃO FECHADA TP 18-2023.pdf**  
853K